
 

 

 

 

 

 

 

 

04.04.2022 № 184 
г. Мончегорск 

 

Об использовании электронного  

банка заданий по оценке  

функциональной грамотности 

 

 

В целях активизации работы муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений (далее - МБОУ) по использованию электронного банка заданий по оценке 

формирования функциональной грамотности обучающихся, в соответствии с 

муниципальным планом мероприятий, направленным на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений на 

2021-2022 учебный год, утвержденным приказом управления образования от 

11.10.2021 № 668 (в редакции приказа от 28.01.2022 № 45), на основании результатов 

мониторинга использования банка заданий по оценке функциональной грамотности за 

период с 01.09.2021 по 25.03.2022, проведенного Министерством образования и науки 

Мурманской области (письмо от 31.03.2022 № 17-02/2934-СВ), приказываю: 

1. Муниципальному координатору организации работы по повышению 

функциональной грамотности учащихся МБОУ (Кремлева М.В., по согласованию) 

провести собеседование с администрациями МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова, 

СОШ № 5, СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова, “Лицей имени В.Г. Сизова” по вопросу 

использования банка заданий по оценке функциональной грамотности в учреждении в 

срок до 29.04.2022. 

2. Руководителям МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова (Михайлова Г.С.), 

МБОУ СОШ № 5 (Стахеева Ю.В.), ОШ № 7 (Диденко Ю.А.), Средняя школа № 8 

(Филиппова М.Н.), СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова (Беспалова С.Б.), ОШ № 14 

(Демьянкова О.Н.), “Лицей имени В.Г. Сизова” (Ермоленко В.А.), Гимназия № 1 

(Скальская З.Н.) направить планы мероприятий МБОУ по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся муниципальному координатору 

организации работы по повышению функциональной грамотности учащихся МБОУ в 

срок до 08.04.2022. 

3. И.о. руководителя МБОУ СОШ № 5 (Стахеева Ю.В.) незамедлительно 

организовать работу по использованию педагогами банка заданий по оценке 

функциональной грамотности обучающихся (https://fg.resh.edu.ru). 

4. Руководителям МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова (Михайлова Г.С.), 

МБОУ СОШ № 5 (Стахеева Ю.В.), ОШ № 7 (Диденко Ю.А.), Средняя школа № 8 

(Филиппова М.Н.), СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова (Беспалова С.Б.), ОШ № 14 

(Демьянкова О.Н.), “Лицей имени В.Г. Сизова” (Ермоленко В.А.) обеспечить: 

- активное использование банка заданий по оценке функциональной 

грамотности обучающихся в апреле-мае 2022 года; 

https://fg.resh.edu.ru/


- достижение доли учащихся, выполнивших работу на платформе 

электронного банка заданий по оценке функциональной грамотности, не менее 50%. 

5. Руководителям МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова (Михайлова Г.С.), 

МБОУ СОШ № 5 (Стахеева Ю.В.), СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова (Беспалова С.Б.), 

“Лицей имени В.Г. Сизова” (Ермоленко В.А.) обеспечить контроль за деятельностью 

педагогов по проверке работ на платформе электронного банка заданий по оценке 

функциональной грамотности. 

6. Руководителю МБОУ Гимназия № 1 (Скальская З.Н) представить на 

совещании зам. руководителей МБОУ в мае 2022 года опыт работы учреждения 

“Система работы школы по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся”. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на Солтан И.В., главного 

специалиста управления образования. 

 

 

Начальник управления               Л.В. Жукова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рассылка: дело, Солтан, Кремлева, все МБОУ 


